

平成26年1月31日

株式会社 明電舎

<証券コード：6508>

平成26年3月期 第3四半期決算補足資料

目次

<平成26年3月期 第3四半期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
 - (連結受注高)
 - (連結売上高)
 - (社会システム事業分野)
 - (産業システム事業分野)
 - (エンジニアリング事業分野)
 - (不動産事業分野)
 - (その他の事業分野)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明電舎 広報・IR部

電話：03-6420-8222

＜平成26年3月期 第3四半期決算の業況＞

(単位：百万円)

第3四半期連結決算概要

	平成25年3月期 第3四半期	平成26年3月期 第3四半期	前年同期比	平成25年3月期	平成26年3月期 業績予想
受 注 高	151,454	169,035	111.6%	219,113	230,000
売 上 高	102,139	112,569	110.2%	197,733	210,000
営 業 利 益	△7,466	△6,547	-	7,881	9,000
経 常 利 益	△8,815	△8,043	-	5,946	7,500
当 期 純 利 益	△5,473	△5,183	-	4,024	5,000
1株当たり当期純利益	△24円12銭	△22円84銭	-	17円74銭	22円03銭

1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	平成25年3月期		平成26年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	151,454	219,113	169,035	230,000	17,581	10,886
売上高	102,139	197,733	112,569	210,000	10,430	12,266
営業利益	△7,466	7,881	△6,547	9,000	919	1,118
経常利益	△8,815	5,946	△8,043	7,500	771	1,553
当期純利益	△5,473	4,024	△5,183	5,000	289	975
設備投資額	6,416	8,882	6,698	9,000	282	117
減価償却費	5,678	7,929	6,224	8,700	545	770
研究開発費	7,194	9,680	6,549	9,200	△645	△480
期末従業員数	7,922人	7,920人	8,068人	—	146人	—
連結子会社数	43社	43社	42社	—	△1社	—

2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	平成25年3月期		平成26年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
社会システム	101,512	149,140	107,100	156,000	5,588	6,859
産業システム	28,898	42,184	37,916	49,000	9,018	6,815
エンジニアリング	19,145	23,271	21,071	24,000	1,925	728
不動産	2,465	3,285	2,465	3,300	△0	14
その他	19,811	25,840	19,243	25,000	△568	△840
全社または消去	△20,379	△24,608	△18,761	△27,300	1,617	△2,691
計	151,454	219,113	169,035	230,000	17,581	10,886

(連結売上高)

(単位：百万円)

	平成25年3月期		平成26年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
社会システム	65,694	129,894	68,084	141,000	2,389	11,105
産業システム	20,284	38,933	29,087	45,000	8,802	6,066
エンジニアリング	10,938	23,675	10,922	24,000	△15	324
不動産	2,464	3,285	2,464	3,300	0	14
その他	19,337	26,203	18,085	25,000	△1,252	△1,203
全社または消去	△16,580	△24,258	△16,074	△28,300	505	△4,041
計	102,139	197,733	112,569	210,000	10,430	12,266

(社会システム事業分野)

	平成25年3月期		平成26年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)
受注高	101,512	149,140	107,100	156,000
売上高	65,694	129,894	68,084	141,000
営業利益	△3,721	5,875	△4,152	6,000
設備投資額	2,523	3,482	2,530	3,600
減価償却費	2,225	3,125	2,440	3,400
研究開発費	3,162	4,627	2,866	3,950
期末従業員数	4,117人	4,134人	4,120人	—
連結子会社数	28社	28社	24社	—

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
5,588	6,859
2,389	11,105
△431	124
7	117
215	274
△295	△677
3人	—
△4社	—

(産業システム事業分野)

	平成25年3月期		平成26年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)
受注高	28,898	42,184	37,916	49,000
売上高	20,284	38,933	29,087	45,000
営業利益	△2,555	△929	△1,238	600
設備投資額	1,338	1,844	918	1,400
減価償却費	1,071	1,547	1,202	1,700
研究開発費	1,925	2,169	1,560	2,050
期末従業員数	844人	857人	843人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
9,018	6,815
8,802	6,066
1,316	1,529
△420	△444
131	152
△365	△119
△1人	—
0社	—

(エンジニアリング事業分野)

	平成25年3月期		平成26年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)
受注高	19,145	23,271	21,071	24,000
売上高	10,938	23,675	10,922	24,000
営業利益	△931	2,281	△1,176	2,300
設備投資額	109	175	170	250
減価償却費	135	186	157	200
研究開発費	85	115	78	200
期末従業員数	866人	847人	933人	—
連結子会社数	1社	1社	5社	—

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
1,925	728
△15	324
△245	18
60	74
22	13
△7	84
67人	—
4社	—

(不動産事業分野)

	平成25年3月期		平成26年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)
受注高	2,465	3,285	2,465	3,300
売上高	2,464	3,285	2,464	3,300
営業利益	867	1,141	906	1,200
設備投資額	0	7	18	50
減価償却費	656	875	661	900
研究開発費	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
△0	14
0	14
39	58
18	42
5	24
—	—
—	—
—	—

(その他の事業分野)

	平成25年3月期		平成26年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)
受注高	19,811	25,840	19,243	25,000
売上高	19,337	26,203	18,085	25,000
営業利益	693	967	456	600
設備投資額	202	274	114	400
減価償却費	224	303	205	300
研究開発費	53	75	35	100
期末従業員数	1,185人	1,174人	1,218人	—
連結子会社数	9社	9社	8社	—

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
△568	△840
△1,252	△1,203
△236	△367
△87	125
△19	△3
△18	24
33人	—
△1社	—

3. 海外売上高

	平成25年3月期 第3四半期		平成26年3月期 第3四半期	
	金額	連結売上高に占める割合(%)	金額	連結売上高に占める割合(%)
アジア・中東	18,879	18.5%	21,744	19.3%
その他の地域	2,202	2.2%	7,161	6.4%
計	21,081	20.6%	28,906	25.7%

(単位：百万円)

増減	
金額	連結売上高に占める割合(%)
2,864	0.8%
4,959	4.2%
7,824	5.1%